## **Universitäts- und Landesbibliothek Tirol**

**De physeos apud Aristotelem notione eiusque ad animam  
ratione**

**Bonnae, 1884**

Pars Prior

[urn:nbn:at:at-ubi:2-11549](#)

## Pars prior.

Ipsa φύσεως notio ex singulis Aristotelis locis explicata.

### I.

De principali illa divisione, qua Aristoteles omnes res dirimit in res naturales et res non naturales.

Causae, que dicuntur motrices, aut eae sunt, quibus impellimur, ut faciamus aliquid, quod Graece dicitur πράττειν τι, aut eae, quae pertinent ad rerum ortus, mutationes, interitus, quaeque sunt ποιητικαὶ αἰτίαι; ex illis actiones manant eae, quae διὰ προσάρειν fiunt, ex his oriuntur res, quae φύσει aut τέχνῃ efficiuntur.

Ut igitur appareat, quid sit ἡ φύσις, Aristoteles quaerere instituit, quid potissimum differant res natura a rebus non natura natis: Τῶν ὄντων<sup>1</sup> τὰ μὲν ἔστι φύσει, τὰ δὲ δι' ἄλλας αἰτίας, φύσει μὲν<sup>2</sup> τὰ τε ζῶα καὶ τὰ μέρη αὐτῶν<sup>3</sup> καὶ τὰ φυτὰ

<sup>1</sup> Phys. II 1. 192 b 8.

<sup>2</sup> Lectionem sequimur Bekkerianam, a qua, quae in codice E leguntur verba, non nihil discrepant; quae utrum praferenda sint, necne, videamus. In eis, quae vulgo leguntur, desideramus particulam δὲ correlativam, quae μὲν particulae v. 9 respondeat; nam δὲ v. 12 eo referri non potest; an putas verbis τοῖς φύσει τενομένοις opposita esse posse τὰ φύσει δῆτα? Quae vero secuntur v. 13 τὰ μὲν γάρ φύσει ὄντα cum verbis κλίνη δὲ καὶ ἴματιον κτλ. sunt coniungenda. In verbis autem, quae cod. E v. 9 exhibet φύσει δέ φαμεν εἶναι κτλ. nihil desideratur. Accedit quod Alexander verba eiusdem codicis videtur legisse; Simplicii enim in Aristotelis Physicorum libros evolvens commentaria invenies (p. 264 Diels) haece, ἐφιστάνει δὲ ὁ Ἀλέξανδρος, δτι τούτων ἔκαστον εἴπεν ἐν ἑαυτῷ ἔχειν ἀρχὴν κινήσεως καὶ στάσεως, & προείρηκε, τουτέστι τὰ ζῶα καὶ τὰ φυτὰ καὶ τὰ ἀπλὰ τῶν σωμάτων, ἀλλ' οὐχὶ πάντα τὰ φυσικά: quae in uno codice E leguntur sic exhibente: τούτων μὲν γάρ ἔκαστον ἐν ἑαυτῷ ἀρχὴν κτλ., ceteri: τὰ μὲν γάρ φύσει δῆτα πάντα φαίνεται ἔχοντα ἐν ἑαυτοῖς ἀρχὴν κτλ. Quae quamvis ita se habeant, tamen lectio codicis E hoc quidem loco recipienda non videtur; ea enim probata eiencia erunt illa v. 11 ταῦτα γάρ εἶναι καὶ τὰ τοιαῦτα φύσει φαμέν; quae verba adeo sunt Aristotelis, sermonisque tenori apta, vix ut omitti possint. Atque μὲν particula non ita raro ponitur nulla correlativa respondentem, praesertim cum, quae sint opponenda, facile simul audiantur. Quibus omnibus reputatis in eis, quae vulgo leguntur, acquiescimus.